
         
 
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
REGIONE PIEMONTE – PROVINCIA DI NOVARA 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vicolungo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Determinazione dell’Area Personale e Finanziario 
n. 193/50 del 19/09/2025 

 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE SULLE NOVITA' DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 DI N. 1 DIPENDENTE - 
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

decreto di nomina n. 7 del 24/06/2024 
 
Visto l’art. 54 del CCNL 16.11.2022 che prevede che: “Nel quadro dei processi di riforma e 
modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse 
umane, gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per 
l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 
organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività 
formative. Le attività di formazione sono rivolte a: valorizzare il patrimonio professionale presente 
negli enti; assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività dei servizi 
migliorandone la qualità e l’efficienza; garantire l’aggiornamento professionale i relazione 
all’utilizzo di nuove metodologie lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante 
adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di 
nuove disposizioni legislative; favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle 
potenzialità dei dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di 
figure professionali polivalenti; incentivare comportamenti innovativi che consentano 
l’ottimizzazione dei livelli di qualità ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i 
processi di cambiamento organizzativo”; 
 
Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di provvedere a specifica formazione in materia 
del personale dipendente dell’Ente incaricato presso l’ufficio finanziario; 
 
Vista la complessità della materia e la proposta pervenuta dalla ditta Maggioli SPA - Entionline per 
l’organizzazione di una giornata di formazione relativa a “Le novità del bilancio di previsione 2026-
2028”; 
 
Valutato che il programma del corso in questione, al costo di € 80,00, soddisfa pienamente il 
fabbisogno formativo 
creatosi e considerato che il relatore è un Dirigente Finanziario comunale, autori delle circolari di 
entionline; 
 
Considerato che al corso parteciperà un funzionario del servizio finanziario; 
 



         
 
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
REGIONE PIEMONTE – PROVINCIA DI NOVARA 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vicolungo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Valutata l’offerta meritevole di approvazione, in considerazione della congruità del prezzo applicato 
e ritenuto quindi di rivolgersi alla ditta suindicata per il servizio in oggetto; 
 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di assumere specifico impegno di spesa per la partecipazione al 
corso di cui sopra; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il regolamento di contabilità nonché gli altri regolamenti interessati; 
- il regolamento per la stipulazione di contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture; 
- il provvedimento di nomina a Responsabile dell'Area n. 7/2024; 
- il bilancio di previsione 2025-2027, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 49 
dell’16/12/2023; 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore della ditta Maggioli S.P.A. - Entionline la somma di € 80,00 per la 
giornata di formazione che sarà tenuta tramite webinar il giorno 20/10/2025 imputando la somma al 
cap. 1203/16 del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
2) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011, all. n. 4/2, che la spesa è imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere (entro 31/12/2025); 
 
3) Di attribuire al presente provvedimento valore negoziale, precisando che con l’accettazione del 
presente affidamento il suddetto affidatario assume, a pena di nullità dell'affidamento, l’osservanza 
dei patti e condizioni, nonché delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, L. 
n. 136/2010, per cui tutti i pagamenti in acconto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso Poste Italiane; l’affidatario ha l’obbligo di comunicare alla stazione 
appaltante, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; è fatto obbligo 
all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente contratto, e la risoluzione de iure di ogni effetto 
del medesimo, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le sopradette norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, L. n. 136/2010. 
 

 
 

 
                                                                                     Il Responsabile Area Personale e Finanziario 

Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. 
      e norme collegate e sostituisce la firma autografa  

                                                                                                              Rovellotti Barbara


